团粤办发[2012]128号
关于在中学共青团开展“青春共话十八大”主题团日活动的通知

各地级以上市并顺德区团委，省直属各中学团委：

按照团中央学校部《关于认真做好学习宣传贯彻党的十八大精神有关工作的通知》的要求和全省中学共青团学习党的十八精神座谈会的部署，现决定在全省中学共青团开展“青春共话十八大”主题团日活动，具体通知如下：

一、主要学习内容

各地、各中学团组织要紧紧围绕胡锦涛同志所作的报告，围绕习近平同志在十八届一中全会、中央政治局会议和政治局集体学习时的重要讲话，围绕《中国共产党章程（修正案）》，组织引导广大青年学生认真学习党的十八大精神，全面领会主要内容，深刻把握精神实质，进一步激发学生成才报国的热情、坚定跟党走中国特色社会主义的理想信念。要突出重点、抓住关键，帮助学生深刻领会党的十八大的主题，深刻领会过去5年和10年党和国家事业取得新的历史性成就，深刻领会科学发展观的历史地位和指导意义，深刻领会中国特色社会主义的丰富内涵，深刻领会夺取中国特色社会主义新胜利的基本要求，深刻领会全面建成小康社会和全面深化改革开放的目标，深刻领会社会主义经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设等方面的重大部署，深刻领会全面提高党的建设科学化水平的重大任务。

二、活动安排

1．活动时间

2012年11月—12月

2．活动内容

在全省各中学中动员组织每一个团支部至少开展一次以学习十八大精神为主要内容的“青春共话十八大”主题团日活动，力争覆盖所有中学团员青年。

3.活动形式

主题团日活动的形式要适合中学生群体的特点。各地、各学校团委结合本地实际，充分发挥积极性和创造性，以中学生喜闻乐见、易于接受的表现形式，通过各种新媒体手段和文化艺术载体开展主题团日活动。要把主题团日活动与学生会活动、社团活动、志愿活动、社区服务、社会调研等社会实践活动相结合，与思想政治课程学习、研究性学习相结合，通过邀请学校、党政领导，专家学者举办专题报告会、座谈会，开展主题演讲、朗诵、征文、读书、研讨等方式，采用主题展览、校园刊物、校园专题广播、黑板报、海报设计比赛等各种形式开展主题团日活动。

三、工作要求

1.高度重视，精心组织。认真学习宣传贯彻党的十八大精神，是当前和今后一个时期全省中学共青团组织的首要政治任务。各地团委要高度重视，精心组织，发动所辖范围所有中学团委积极开展活动，确保主题团日活动覆盖全体中学团员青年。各中学团委要结合中学团工作和中学生身心特点，充分发挥团委、学生会、学生社团的积极性和主动性，以贴近学生的思维方式和认知习惯，创新活动形式和载体，制定方案全面开展活动。
2.广泛宣传，注重实效。各地要认真做好学习贯彻党的十八大精神的宣传工作，要结合近期开展“践行广东精神 担当社会责任”十八岁成人礼主题教育月活动开展学习宣传活动。要结合中学生的兴趣点和关注点，利用好网站、手机报、微博、微信、视频等新媒体，用中学生听得懂的话语、小册子、小读本等，让十八大精神和新党章内容“拿起就读”、“随处能看”、“触屏可及”，积极营造学习氛围，提升学习活动的实效性。

3.及时总结，报送信息。团中央在“未来网”开设了“中学主题团日活动交流平台”（http://zttr.k618.cn），将各地报送活动情况列入团中央对各地中学共青团工作的考核内容。各地团委务必在12月10日前落实辖内所有中学团委到该平台注册，并督促每所中学在12月28日前上传信息。（上传的信息包括参加活动的团支部数、学生数、活动新闻，也可包括照片、视频等内容。）各地市团委要及时登陆未来网，实时掌握各县（市、区）信息报送情况，做好跟进督促工作。团省委少年部将依托该平台生成的数据对各地开展活动进行考核，作为中学共青团年度考核的重要依据。

各地各学校要及时总结活动中的好形式好做法，形成信息报送团省委少年部。各地市团委请于12月31日前将活动总结报送团省委少年部。

联系人：吴嘉亮、李新莉
联系电话：020-87185621，87185725
电子邮箱：shaonianbu@gdcyl.org

                              共青团广东省委办公室

   2012年11月29日

共青团广东省委办公室            2012年11月29日印发

（共印30份）

1